深圳市他山企业管理咨询有限公司

关于御家汇股份有限公司

关注函有关事项的

独立财务顾问核查意见

二〇二一年三月

深圳证券交易所创业板公司管理部：

深圳市他山企业管理咨询有限公司（以下简称“他山咨询”或“独立财务顾

问”）作为御家汇股份有限公司（以下简称“御家汇”或“公司”）2021 年限制

性股票激励计划（以下简称“本激励计划”）的独立财务顾问，已就贵部下发的

《关于对御家汇股份有限公司的关注函》（创业板关注函【2021】第 128 号，以

下简称“《关注函》”）提及的有关事项进行了认真核查，并出具核查意见如下：

一、请你公司结合行业发展趋势、市场竞争格局、同行业可比上市公司情

况、近年生产经营及业绩变动情况等说明考核指标设置的依据及可实现性，考

核指标中的净利润是否包含非经常性损益。请财务顾问核查并发表意见。

回复：

当前，我国化妆品行业市场处于蓬勃发展的阶段，根据国家统计局发布的社

会消费品零售总额数据，在 2020 年全国社会消费品零售总额为 391,981 亿元，

同比下降 3.9%的大背景之下，化妆品消费需求仍然坚挺，2020 年化妆品类的零

售额为 3,400 亿元，同比增长 9.5%。根据欧睿咨询预测，2020 年至 2024 年我国

化妆品行业仍将持续维持 10%以上的复合增长速度。随着市场需求的不断扩大，

近年来，国内主要化妆品公司均呈现较高速的增长态势，以同行业可比公司珀莱

雅、壹网壹创为例，2018 年、2019 年营业收入环比增速均超过 30%，其中，珀

莱雅分别达到 32.43%、32.28%，壹网壹创分别达到 43.78%、43.25%；从 2018

年、2019 年归属于上市公司股东的净利润环比增速来看，珀莱雅分别达到 43.03%、

36.73%，壹网壹创分别达到 17.99%、34.71%。

我国是一个多层次的消费市场，随着我国城镇化程度的不断提升，使用人群

的不断拓展，消费者对于化妆品的功效、品牌、产品、口碑等要求也在不断的提

升，消费者对化妆品的需求不断向纵深化、普及化以及专业化的方向发展。同时，

随着我国社交媒体、直播电商的迅速发展，新传播渠道、美妆 KOL 的影响力也

将进一步扩大，从而增强电商渠道的市场地位。结合行业发展趋势来看，具备整

体运营策划能力的化妆品公司将凭借丰富的品牌矩阵，充分发挥整体优势，不断

构建并加强竞争优势。从世界级巨头公司的发展历程来看，均为多品类、多品牌、

深圳市他山企业管理咨询有限公司                                          独立财务顾问核查意见

2

全渠道的集团化公司，未来，我国的化妆品公司也将步入品牌集团化的时代。

我国化妆品市场环境是一个较为开放的国际化竞争环境，庞大的人口基数和

可观的增长潜力吸引了众多国际品牌。在充分竞争的格局之下，头部公司的竞争

优势将近一步彰显，规模及市场占有率还将不断提高。公司作为一家以自主品牌

为核心，自主品牌与代理品牌业务双驱动的化妆品公司，具备多品类、多品牌、

全渠道的运营管理能力，并已在经营业绩中得以体现，公司的营业收入持续增长，

其中，根据公司最新披露的 2020 年度业绩快报来看，2020 年营业收入环比增速

超过 50%。未来，公司将持续依托“以自主品牌为核心，以自有品牌与代理品牌

双业务驱动”的发展模式，迅速跻身大型美妆集团的行列。一方面，促进自有品

牌持续升级，保持良好的增长态势，谋求进一步提高盈利能力；另一方面，加速

国际化进程，助推代理品牌进入良性轨道。综上，公司“多品牌、多品类、全渠

道”的战略蓝图已具雏形，未来将通过不断加强旗下品牌的协同发展，提升整体

竞争优势。因此，公司在充分考虑了当前经营状况及未来战略发展规划等综合因

素之后，确定本激励计划的考核目标为以 2020 年净利润为基数，2021-2023 年净

利润增长率分别不低于 80%、180%、330%。

本激励计划以“净利润”作为考核指标，对各考核期内的净利润定比增长率

实现情况进行考核，“净利润”、“净利润增长率”均指经审计的归属于上市公司

股东的净利润，包含非经常性损益，并以剔除本激励计划考核期内因公司实施股

权激励计划或员工持股计划等激励事项产生的激励成本的影响之后的数值作为

计算依据。

综上，本独立财务顾问认为：本激励计划所设定的考核目标符合公司发展

预期，激励与约束效果显著，具备可实现性。一方面，有利于充分调动激励对

象的积极性和创造性，促进公司核心队伍的建设；另一方面，能够对激励对象

起到良好的约束作用，为公司未来经营战略和目标的实现提供了坚实保障。上

述业绩考核目标不构成公司对投资者的业绩预测和实质承诺，公司已作出相应

的风险提示，敬请广大投资者全面看待公司业务存在的机遇和风险，审慎决策，

理性投资。

（此页无正文，为《深圳市他山企业管理咨询有限公司关于御家汇股份有限公司

关注函有关事项的独立财务顾问核查意见》之签署页）

深圳市他山企业管理咨询有限公司

二〇二一年三月十六日

	一、请你公司结合行业发展趋势、市场竞争格局、同行业可比上市公司情况、近年生产经营及业绩变动情况等说明考核指标设置的依据及可实现性，考核指标中的净利润是否包含非经常性损益。请财务顾问核查并发表意见。